Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Bonaventurae lignum uitae - Cod. Aug. pap. 72

Hermannus <de Schildis>

[S.I.], [14./15. Jahrh.]

De septem peccatis mortalibus

[urn:nbn:de:bsz:31-16298](#)

Et cum in mea et docto-
 res in quaero distinnde 16
 tress sint p̄tē vē p̄mē
 q̄ rite parte purgant aut
 ap̄tis tū quo ad culpa quam
 ad pena Ex qua p̄ma ē collat
 q̄tio. Secunda integra oris q̄fō
 et q̄a q̄digna p̄tis satisfacto
 deq̄ sup̄ia actu est ubi et int̄
 etia dñm fuit q̄ ad nat̄ contros
 et ea totale et integra p̄tis sal-
 te mortalium confessione et quā p̄mē
 māta et morosa p̄me in dñtā et nū
 tata diligentia q̄nta apponent
 sapientē d̄quod multū credid
 q̄ sibi imminet faciēdū ut vlt. Co-
 tut/ aut nū tanta diligentia q̄ta
 apponent homo adrē aliquā ex
 qua magnū emolumentū spale se
 cedent exp̄tare. Et quia mem-
 um nō nulli qui sp̄ s̄m̄t̄ aut
 auditale vel ignorantia exculpa.
 Bili cap̄ negligētia nō nū
 goveniente. Aut et sp̄ nimia q̄
 p̄ssione dilatoz et maduetaria
 et sp̄ia; vita/ sic ignorat̄ delicta
 sua. Sic nestiū modos et sp̄es p̄tis/
 q̄ nū q̄tariq̄ diligētia vix aut
 nūq̄ ad plorū disputē possent
 q̄tis suos ut p̄tē p̄cos ap̄ea
 q̄fessione q̄missa sufficienter q̄t
 nosintis et suis co fessionibus ap-
 lacient. Ex ude q̄alioz dñtis et
 exp̄tis q̄ sup̄ia d̄p̄tis capitla-
 libus latoz scripta sunt rogitatu-
 ui d̄q̄ sumati colligēt̄ desingu-
 lis p̄tis capitalibus et decop-
 filiabus cōsp̄eb̄ et mōs q̄bus
 diligēt̄ inspectis q̄fessiū se inuac-
 potit ut facilius coalecant p̄tis

sua sufficientē q̄gnoscē z̄scis
 q̄fessionibus salubrē p̄p̄dē
 Q̄mt aut̄ p̄ta capitalia
 h̄c sup̄ia in uidia ira audi-
 tia laugia gula et acudia ho-
 d̄ta capitalia quia sit ista
 p̄ta uialis q̄ et p̄n le mēdr.
 et q̄ p̄nicipiū aquo alia q̄ ambo
 orūt̄ et d̄icīt̄ d̄r̄ cap̄
 uialis. Sic q̄b̄ p̄ dictoreū
 p̄tis p̄tis cap̄iale q̄ et tāq̄
 p̄nicipiū aquo multa alia
 p̄ta oīmt̄ et sit dīgi dup
 exēt̄ p̄p̄ emmēt̄ et p̄n-
 palitatē sui v̄tu aliorū
 ab eo dependent et q̄i et gu-
 bernāt̄. Dicit̄ cap̄us domi-
 sis d̄qua p̄ta p̄p̄dā p̄p̄ illes
 eos p̄ncipalitate et p̄p̄ depē-
 dēt̄ et orīfīm̄ aliorū ab
 ip̄is dñiū cap̄ilia et d̄sp̄p̄dia

De superbia

Superbia ē inordinatio
 mō sp̄id et collēt̄
 q̄ib̄ aut̄ ex collēt̄ acit̄
 ex d̄quo bono et q̄to illud
 ē melius a p̄ficiā tāto maiō
 sp̄eo oris exellētia. Cum
 q̄o quis sit desiderat exellētia
 p̄re d̄q̄ bonū tāq̄ in cōno
 q̄m̄ sibi nō inest. Ut q̄
 etiā sibi nō querit et in suū
 statū et q̄dōz. Hor̄ ē sup̄ia
 q̄p̄a involuntē exēt̄ oris
 inēt̄ d̄lōs in iudicādo et flā
 estimato homis defēt̄ ut s̄t̄
 estimaret defē nō maiora
 quā sint in uitāte et quod
 quis fortē amat et appetit h̄o
 facilē credit et q̄o cēleḡdi.

supradic

fla estimatioe qua hō dese esti-
mat maiōa quā sīt autē
quemant exīt supbia or-
mot voluntatis ingrediēt
cella sūp sūm modum
et q̄ r̄as r̄os. **B**unt autē h̄i
supbie quatuō sp̄es et m̄fīm
Dregre morē et m̄fīm in
q̄o d̄poc. **P**rima h̄ar sp̄ex
am eosdem et tu quis sibi
bona incognititia abalio ut
et estimat se h̄ec ase solo
sp̄ h̄o q̄ excellētis et h̄ec
aliquē ase ipso q̄ abalio/
E sp̄es supbie ē tu quis
bona q̄ abalio h̄e cogita
et cognoscit se h̄ec abeo / **F**ut
et estimat se abeo antepisse
no degrē p̄ Deiūc aut q̄
debito aut sp̄ valōz m̄tōz
mōz sp̄ hoc q̄ sic h̄ec bona
Deiūc et ep̄detō ē excellētis
q̄ h̄ec ep̄sola t̄ra / **G** sp̄es
supbie ē tu quis iactat se
h̄ec q̄ no h̄t ut dicit ḡt
Su quis ep̄amōz sp̄ie ep̄ce
llentia attēuit sibi bona t̄a
q̄ incognititia q̄ tu sibi no sūt
aut maiōa q̄ m̄fīt h̄ec t̄a
q̄ sc̄az iusticia aut aliud
bonū excellētis et q̄ no h̄ec
id. **E**t h̄ec ingrādu intrō
excellētis et v̄d̄it homēz
excellētis q̄ no h̄ec illi
gradu. **S**u h̄o quis sic amat
excellētia sp̄ies q̄ estimat
se h̄ec sc̄az q̄ no h̄t autē
mat se h̄ec maiōz q̄ h̄ec
et appetit p̄m̄s q̄formit
illi estimaciōn̄ aplacit et p̄
mod inq̄ntie ut ista sc̄az

q̄ tu sī no inē d̄ no intelligit.
ē h̄o sī supbia ista q̄ sp̄ci am-
ordīata mota et m̄dēna volū
in excellētis sp̄ies v̄lī mom̄ sibi
quemant. **E**t sic d̄m ē destrī
in exemplificando ita intelligat
de quoq̄ alio bono cōp̄is et alic
et ista q̄ sp̄em vocat et **H**oc
Gregre **D**actalia sp̄ h̄o q̄ ip̄a
ē t̄a iactat ut plūm q̄ mordi-
natus amo excellētis sepe facit
q̄ h̄o s̄le iactat se et sibi attēuit
v̄is bona q̄ no h̄t / **C**uāta sp̄es
ē tu quis deppetis alij singula-
rit ut videt h̄ec q̄ h̄t. m̄ q̄
bonū d̄q̄ h̄t inse aut estimat se
h̄ec et sp̄ h̄o q̄cepto alij qui
h̄o no h̄t aut no t̄a excellētis
perfet se ip̄is v̄putādo se id
meliōz eis et cōtelleōz et ut
id abom̄ba ut t̄p̄ h̄ec et meliōz
seu excellētis v̄putād̄ **T**idhac
sp̄em v̄ducit et tu quis q̄fīt
d̄sp̄is v̄cīda deppia s̄ta p̄m̄a
sapia ad m̄dit in assētūcōt atūcōt
alti status maḡ officiū vel alti
q̄similis q̄ ē v̄lt v̄ces suab
aut quo no et digna. **S**u h̄o q̄
q̄fīssim̄ p̄mo discute ut et
se ep̄ammare et q̄saz sua ut oīa
sua p̄ta salte m̄talia de te
et integrē q̄sitea. **C**op̄det p̄o
et p̄tīm supbie an d̄q̄ d̄m̄ abal-
lio h̄ec v̄cepit et de isto m̄ḡis
exētis voluit et estimauit illud
tāq̄ ase h̄ec et no abalio. **E**t
quia oīa bona n̄ra h̄ec adeo
iux illud apli q̄ h̄ec et no ase.

p. si et soli deo pp. m. e. oia huc ase
 ipso quae consideret ho an qmū q
 bonū sibi sū nāc ut st. sanctas
 siue pulchritudo reob. eloquacia
 et. Out fortunē ut st. Dīnicē
 mōna ciuiles honorēs id. Deinde
 ut sunt sc̄a iusta. Out qmūq
 virtutes estimantur et voluit se
 huc ase ipso sola et ho agnouit
 se huc adeo sū sepe qm̄git nū
 aq̄ui estimant se huc sua et d.
 uicias huc collaboribus suis
 et industria sua sola no consid.
 antes q̄ alius cu tatis labori
 bus et simili industria no e di.
 tats fide depauperatus sic ho
 nulli estimant sc̄ias suas huc
 ase ipso et deinceps studio
 et labore no considerantes qd̄
 det et confidunt ipso illud inge.
 nū a nob̄ corporis et oia alia
 mōna et op̄otima q̄ no de et
 alijs. Deeq̄ bona mōmo. Et
 suo e d'alijs qd̄qūq bonis
 mōp. Out consideret ambona
 q̄ ab alio habuit deḡia voluit
 et estimauit se huc adeo deinceps
 Et q̄ oia bona mōna huc adeo
 no exdō a quo ne exvalo
 melior neq̄ suuere deḡia
 uno ip̄a op̄a bona quibus
 merem̄ apud deū no qd̄ op̄a
 lōce op̄u s̄ ex dei libali ḡm.
 sione et exm̄to xpi exuare
 q̄sidet pp̄cialis an qmūq bon
 voluit et estimauit se huc adeo
 etq̄ deinceps et ex quod debito
 aut pp̄ valore mōtor suorum
 no voluit aut no cognouit

se huc adeo mere exuite
 Consideret an ali qm̄ ex appre.
 titu et amore p̄p̄ic ex celle
 atthūt sibi ip̄i inco de suo
 aq̄ bonū tāt̄ sibi meq̄nō
 q̄ tñ no huit aut ex celleq̄
 et maḡ q̄ huit ut q̄ estima
 ret se sapientē st̄ate pulch̄
 noble iustū id cu no fuit
 t̄t aut si fuit sc̄ens diues
 pulch̄ id tñ exaltauit se
 sic in dō suo ut estimaret
 se maḡ sc̄ens q̄ fuit a
 maḡ pulch̄ in iustū id Om̄
 p̄m q̄ quisit negauit se
 quisisse. Sic em sup̄m
 em oruq̄ t̄t decuitate
 dei q̄ sibi atthūt bona
 q̄ ho huit s̄t immōnia h̄
 p̄m et p̄ncipalit q̄pidet
 an p̄m fuit in fessio
 negauit aut sc̄ens ocul.
 taurit ip̄m etinēdo aut et
 p̄le excauauit. Sic em q̄fess
 dimisit et et sibi inutilē
 ferit an pp̄ bona nē ut st.
 sanctas pulchritudo forti.
 tudo. Quicq̄ nobilitas
 et. Out pp̄ bona fortū
 s̄t diuinas aurū argēt
 possessiones p̄m q̄ honores et
 Out pp̄ bona aic ut st. sc̄ia
 iusta deuoto id q̄ inse ha.
 buit aut se huc putauit
 p̄tulit se alijs se ex hoc dis.
 moe ip̄is et melioe r̄putas

VII

2 uolnō ab aliis q̄q̄ dignō
om̄ib⁹ h̄c et meli⁹ r̄putā⁹
Quis p̄p̄ q̄n̄s p̄dictor q̄tēp̄
serit cū indignacōe alios
qui talia nō habuerūt ut
nō tā excellēt h̄c est ut
p̄tores pauperes infirmos
ap̄ponentes ignobiles ignorā-
tes et maxime penteſ et
alios sibi q̄n̄s p̄m̄nos sit
phariseus fecit qui sup̄be
q̄temp̄it publicam q̄ue
putabat nō h̄c bona q̄ ip̄e
phariseus sibi ip̄i arrogāt
attibuebat an p̄sumens de-
fortitudine sua deſta sua
devotute aut alia quāliq̄
sanctitate maioc̄ r̄putādo
quā sit tendebat ad ardua
sup̄ v̄ces suas aut accepta-
uit agredi et desp̄ erauit
assequi q̄ sup̄ se fuit imp̄o-
tionati suis et sic faculta-
ti ut es̄t̄asti te doctoꝝ pru-
denſoc̄ deuotoreꝝ exp̄noꝝ
q̄ fuisti Et p̄ h̄c es̄t̄ata
ſtric̄a prudēcia et alia v̄tu-
te r̄putasti te dignū ep̄a-
tu prochja magisterio
q̄sulato aut alioꝝ alti ſta-
tus offici⁹ dignitatis aut
iđoneū ad magnas amba-
piatas et alias res arduas
exp̄ediendas Et d̄ illa de-
ſiderasti adilla tendebas
et te eis ingeſisti Om̄ p̄

Bona nāc ſola aut ſotimē uel
alia ſimilia r̄putauit ſe et mag-
nū a magis dignū w̄ q̄ ſi
ſola nō ē h̄c inuitata magna
aut magis dignū aut ſi p̄ diui-
nas ſolas aut p̄ ſiā ſolam
aut p̄mobilitate ſola aut p̄
q̄n̄s bona nē r̄putauit ſe mag-
nū a dignū magnis honori⁹
altis ſtatibus offici⁹ gradib⁹
ut cū ſi ſola nō ſi h̄c
magna ne h̄c magis dignis
Dicente p̄hīo 2° ethiop ex iſa
v̄tute agunt nō iuste magnis
ſe digniſit̄ an cofiſa depp̄id
ſtric̄a prudēcia ingenio ut m̄b
p̄manter imp̄us fuit q̄p̄e oppi-
mōni credulitati aut ſinē alioꝝ
q̄iliū et p̄ melius q̄p̄ nō do
maxime in matia ſidei p̄ane
religionis Ep̄ili em p̄imaci
adhesione olim nō nūq̄ h̄cſeb
ſortilegia fēc credulitatis
et cetera ſimilia Circa h̄c q̄p̄d.
et an d̄q̄ inuidit et erroꝝ d̄q̄
ſidei q̄iliū et illū tenuit p̄ma-
ciſ. Om̄ d̄q̄ in suis infirmita-
tibus aut alijs r̄bus ſidi in-
tubentibus q̄ſulatū ſinatoꝝ
ſortilegos et q̄ſimiles ſugſtio-
nes an vſus fuit ſortilegiis
ſinacionibus et v̄ba ſup̄ſticioſ
et credulis acollo ſup̄pensis.

caracteribus ignotis aut alijs
monibz vboz supsticioz et filioz
recedulatibus Ex quibus ibz
qfinita e distinta am mons
et pces a chtistis agguantes
de mani gla 2 ymotti .

xima a pncipaliis filioz
supbie est in manibz gla
Cum em supbia sit
imodinatus amo pplic excellencie
ipsa supbia mouet hoic ad eius
excellencie manifestacione q mā
festato excellencie id qd gla e
go em nō glia fit ut si bonū
dnuis mā festet alijs aut remiat
innocentia aliorū et ppdatos seu
laude h̄c aut gla fit multiple
Pmo cu quo glas querit de h̄c
q ho h̄c hoc e tū quis appetit
q alijs appearat inse d̄qua ex re
lencia aut d̄q bonū p tū non
fit inse 2° fit in amibz tū quis
glas petat et appetit deco q nō
e gla dignū ut sunt pulchri
tudo. corporis. sanitas. robur
diuina it h̄g. iaduca fragi
lia et modica q possessorē fuit
ne faciat dignū ut p calundet
expollat aut pmelior h̄cat
Hnt em mē sine virtute et
pnt ec h̄o in summa ad male
facient ymo q̄ magis noce
saluti h̄nū ea q̄ p̄sint p̄ cop
abusū/ T̄ fit in amibz q̄ hoic
q̄unt glas derbus inutili

bus aut ec moribus uel er
derbus malis et ignoribz
Qd ē quis de ali quo bono
quit glaz apud istos qui
no sciat noscē ip̄ sit gla di
nū ut sūt homines ydeote
et rudes et mūdani et secula
res et pulchritudine diuina
et nobilitate et reta ligatio
nia et sensibilita p̄magis
 reputant et h̄c h̄ntes glo
rificant Et alia vō bona
et gla ut iustitia et om̄es
virtutē aut nō noscūt aut
pmodico reputat ymota
h̄ntes et nō diuinas et retas
tles p̄pendunt et iusto
tū quis decollentia et
ope suo appetit glaz ista
inse ipm referendo tū ut
si ip̄ exp̄hor laudet ppde
et pmelior h̄cat Et gla
manibz sunt ples filie
si iacta a ymoris inobe
dientia et reta quas emittat
yge si mori Confessu
rus go valens p̄nic disuic
plenaie q̄stia sua et hoc
p̄tū in amibz glie et eius
filias Considerat pmo an q̄n
t̄de ope aut oē q̄sicil glaz
deo q̄ nō erat go ē inde
appetierit q̄ alijs mēo estima
rent et credent deo a quā
vā a estimata excellēcia

qua tñ nō hñt ut q̄ credunt
doctū prudentē deuotū rñjs
Cu tñ tñ nō sit | Tuit credunt
q̄ d̄qua bona ferisse q̄ nō
ferit | Qm oē se detalib⁹ iat.
taueit q̄ nō ferit | Qm oē
se detalib⁹ iatauit dñc
d̄qua bona sibi incc q̄ tñ
f̄ nō insunt | Tuit dicendo
d̄qua bona ferisse q̄ tñ nō
ferit ut dicendo se nobile
iusti doctū diuitē deuo.
tu rñjs quib⁹ tñ p̄ vocis
vel estimati⁹ bonis tñ tñ
tñ nō sit | Qm p̄ exteriōa
signa e s̄a dese aliq̄ s̄ig.
nificauit tñq̄ sibi incognit⁹
q̄ tñ inco nō fuit a q̄ alle.
tus q̄ inco fuit e an p̄
magnum apparet vestit⁹ plia
ut creatura | Qm alia tale
re quā tñ nō hñt aut ex.
cellencioēz quā hñt vel
antemul magnum statu
inequis in familia e cetera
ut homines q̄ hñt crede.
rent ip̄m diuitē id aut
diciore quā fuit a p̄ parti.
ter q̄ sideret an p̄ exteriōa
ip̄pocfis fratre in sc̄ia
Deuocōz aut alia p̄tūq̄ v̄
tute q̄ nō hñt siliant⁹ p̄
exteriōa signa e s̄a ut
ali⁹ credent e talē hñc
Et tñ ḡo q̄ sideret p̄ q̄ fine
fratre deuocōz v̄tute q̄
nō hñt similaud⁹ an s̄i

sc̄itate aut alia tñs v̄tute q̄ nō
hñt similaud⁹ se hñc p̄ sola
delectatoz quā hñt int̄ia glia e
mundā laude e sui abalij⁹ v̄.
comēdace ut an hñmōi simi.
laud⁹ rōz homib⁹ p̄ hoc ut
eos facilius decipet int̄pōs
f̄az doctrinā disseminādo in qua
sibi nō tñ v̄to credent⁹ n̄ sanc.
tus aut iustus aut deuotus rñjs
v̄tutib⁹ appet qm̄ heretici
sunt tñs v̄pōte p̄ q̄ deniq̄
dñs dicit aī v̄mo tñm̄ dicit
afli⁹ ḡthi⁹ qui veniunt ad nos
investigāti⁹ ouiu int̄fēc⁹ aut
sunt lupi capaces | Consideret
an elia similaud⁹ p̄ hoc ut
facilius adipiscant⁹. altū sta.
tu vel dignitatem d̄qua aut
alud bñficiū emascri⁹ aut
officium aī id | Qm e p̄ hoc
ut ali⁹ lib̄ emiq̄ sibi lagri⁹
spalia ut alias facilius adi.
piscat⁹ | Enīa cu dampna alior⁹
aut alios defraudendo qui
sibi credunt p̄ appetere su.
tate | Tuit p̄ hoc ut alii mu.
lici familiari⁹ fiat ut eā p̄
hoc decipiatur ut insuā canale
amoēz e tñm̄ inco sensu illi.
rit⁹ alliciat rñjs simibus
consideret | Et eos cofitea⁹ q̄ q̄
to hñq̄ simbus illi⁹ ip̄pocfis
sunt p̄eiiores tñto p̄etim e
fui⁹ | Qm̄ confidetur an q̄sumit
f̄az delij⁹ e sibi inerant

et in non sunt gloria diebus ut quia
 puit duces pulchrae sanguis nobilis
 ruris bonis nesciunt fortuna et reputatio
 ista tam magna bona voluntas
 ea aliis manifesta sit propter ea maius
 melius at excellens reputatio
 illa non habet unde seu deinde
 iactantur aliis ea dese tamquam magis
 maius do appetit laude et opere
 cum Quidam an affectum gloriarum d'ebus
 inutilibus et notiis ut sunt
 superflui sumptus quos sepe facit
 quo inquinat immagnis et per
 multis edificiis et multis mudiis et
 preciosis vestibus in superflua
 familia etiis pulchra in utilibus
 et notiis Quidam an affectum gloriarum
 appetit et aliis quibusque ma-
 liis et ignominiosis ut deludo profi-
 ta aut deinceps aliorum opposi-
 tione aut delicia aut de ebrie-
 tate Considerat itaque an in istis
 appetit gloriarum ita quod appetierit
 alicuius venire adnotari a aliis
 et approbatos eorum vel est an omne
 si de talibus iactantur aliis alicuius
 corporis dese gloriantur eritudo
 an exteriori et opere ostendendo
 Quidam an affectum laude et gloriarum
 debitos suis apud istos qui
 non sunt noscum quod sit vel gloria
 digna ut si appetit apud eu-
 des et indecoras Doctor reputatio
 aut prudens ne Quidam se coram
 ipso de talibus iactantur ore
 aut exteriori opere gloriantur opem
 dicit hoc enim in me est et vanum

si de talibus bonis que testi-
 monium et approbatos apud istos
 qui hodierni bona non noscunt
 aut non reputant Quidam consi-
 derat an de copibus suis bonis
 aut aliis excellentiis que sunt
 gloriarum ista sola in se referatur
 deo a non in laude dei qui id
 bonum laudatus et ad utilita-
 te et salute sui vel appetim
 propter illud bonum hominem da-
 tur et ut si appetierit ut vobis
 bona quae in se habet ut scia ini-
 cicia deuota et certa Quidam
 bona opera sua bona ut vici-
 pie Neumia clene fieri ab
 aliis manifesta solu ut exhorto
 laude aut premeior habeatur
 at Quidam se deligit in facta
 ut hodierni bona sua opera
 aut alia bona referendo ad
 gloriarum laude et prius exalta-
 torum Quidam aliqui aliis ponti-
 bus se inculpauit ut ab his
 quibus et deuotus reputaret
 Quidam opera sua bona eorum aliis
 sent ea mentem ut alii vide-
 rent ea et ut ipse in his qui
 mandata laude acciperet Quidam
 ut alii exhorto melioribus qua-
 sit reputarent vel si inopri-
 bus suis et aliis bonis non
 sunt laude et gloriarum Consi-
 derat tamen an gloriarum vel laude
 de talibus ostendat ab aliis in-
 quorum notitia vobisque devene-
 rent approbatione et acceptatione

cū d'lectatoe i gaudiā d'sua
laude & qmē dactoē Et sicut
supiq dēm ē deij p̄p̄tī quo
consid'and ē homī pp̄ q̄ finē
p̄titate & iusticiā quā nō h̄uit
similāuit se h̄rē Ita m̄p̄nti
faciēd ē ut s̄t h̄o cōsideret
quo sine m̄opidus suis & in
alijs domis suis q̄ s̄tūt glāz
& voluit ea alijs māt tā s̄t
Cm̄ s̄t solū pp̄ d'lectatoe
q̄ h̄uit in alioz laude Cm̄
forte pp̄t alia sine ut s̄t
cū alijs cū optatibus estimat
pp̄tū & fidele ac scientē sibi
plus credant & ut sic eos
facilius d'crepe possit et in
erroz deducet Tuit tū sibi
pp̄tā confidunt possit eos
dampnificare inēbus suis
& furtū aut alia fraudem
arijs similibus fibis qui agi
uat q̄tā manis glāz Con
sideret an glāz homī alian
p̄tulerit glāz dei hoc ē an
plus voluit coāz alijs app̄
cōcellos & r̄putāt quā coāz deo vē
ceistē & plus voluit h̄rē
testimoniā homī d'fua op̄
tellentia quā testimoniā
dei & pp̄tē cōfīcē sit dequi
busdā dē Johā 12 q̄ dīlē
erunt plus glāz homī q̄
glāz dei p̄tē etēm op̄p̄tī
p̄ibus fadotū it recide
runt inēpm̄ Dne eūcē
q̄ signagotā & ab alijs
cōtempnerent & h̄erent

g'malib nō q̄firabant inēpm̄
recēdē a inēp̄tē p̄tēbat Oſti go
plus q̄sūt glāz homī quā
dei & plus volueret tace fidem
xpi & domi amultitūne r̄putā
quā q̄firēt xpm̄ pubte & vē
boni ep̄stē coāz deo q̄admodū
ad hoc multi faciūt qui pp̄ vere
timia aut quēd mūdām̄ timo
re ḡp̄i irrisiones uel ab locutore
seculārī leūū aut fatuop̄ homī
obmittit h̄gdi d'qm̄ faciūt mala
et qua dei p̄cepta Cm̄tā h̄et q̄
sideret homo an ip̄e met d'qm̄ q̄
temp̄it aut nō aut alijs signis
rec̄isit p̄as deuotias et diuino
p̄uicio deditas sit d'qui facē
q̄sueuet qui p̄sonas deo p̄nce
riter suū volentes irrisonie vo
rat ih̄s̄ Enchēt aut h̄imelsther
ḡtler enīs modis rec̄idē p̄
lent q̄ ē graue p̄tm̄ & dūdas
in q̄ceptū dei & famuli et famu
le sunt pp̄tē q̄lē go p̄tm̄ p̄uice
p̄mitū moētē testamēto vñ 2°
regū p̄o helijas ferit ignē dēc
lo dēscendē & deuordē mūtios
acētē missos qui si dērisorie
nōrābat homīz dei & 2° vñ 2°
helijus maledicēt p̄us qui cū
deriserūt et q̄sueet desaltu
duo xpi qui lacerauit &
cōpūs istib Consideret est an
h̄gdi p̄as deo suū volentes
instati ad eūri & viduit aut eli
gionis q̄stitutas aut se h̄gdi
statu & de volentes atalibus

standus riperit. Tunc ut trahere conatus fuit sua siomibus incisioribus aut alijs qui bus tunc modo hoc ad eorum utilitate et salutem suam condi. Quidque ad ipsam excede. ria vide pime non subiit denuntia alio preceptis. Considero quod tamen in ipso glauco vana et huiusmodi excede ostensio aut ipso alia huius tam tempserit superiores suos et facti sunt eis mode dicentes ita quod non voluerit perire corporis preceptis et magis si ille fuit eius carnales penates aut spinales pres uel menses an pinobedida et septem superiores suos et mandatorum excep se et quantum promisit annullare precepta ergo misericordie dicitur

Enīdū viriū capitulo ē inuidia de qua dicit dominus om̄e sicut q̄c et trigia de alienis bonis ubi non q̄ quid mōs q̄tingit q̄ tristitia dealienis bonis p̄mo id q̄cego aminet sibi aut alijs huiusmodi nouitū dēp ut tu quis restat deceptio altacōe inimici sui timet ne cūcedat et ita est id non et inuidia et p̄tē sine p̄to et ut tu quis t̄ta debono alio nō id quia alio hoc est p̄ id q̄ illud bonū sibi ip̄i deest et ista tristitia nō et inuidia p̄dymo et laudabilis si sit spinalia tria bona 3° restat a quis debono alio ip̄o hoc quia alter cui most h̄o bonū et condigno et ista similiter nō est inuidia sed et tristitia quis dealieno bono inq̄ntū illud reputat di-

minimū p̄p̄d glā aut excede-
cie quā h̄ec in alio p̄p̄m-
one et illa tristitia ē inuidia
est filia manus glā Cum
enī vane gloriosus appetit
et nō aliquo sup̄ alio ex-
cellens aut magna vnu-
tari Et cognoscit id bonū
malis tristia timens ne
alio in h̄o reputat equalis
ei Tunc excellens et p̄
git glā sua minima nō alio
sibi in h̄o malo aut equa-
lis reputat huius inuidie
sunt p̄tē filie enī Sibyl-
la more sibi detracto suspi-
rato odii cultrato mad-
uens et afflictio ingeneris
perpetui Confessurus go co-
pideret ita inuidia et eius
filias an de quocunq̄ bona
eximi confessurus go q̄pideret
ita inuidia et eius filias
an de quocunq̄ bona prima
ut quia bñ famata fuit aut
dives aut pulchra doctri fa-
mulus et deuotus bñ rā-
tans bñ fidens bñ p̄dicat
et ijs quibz veris bo-
nis uel estimatis fuit adm̄
p̄status et dolus inuidiose
uel id q̄ timuit q̄ p̄tē sibi
bonū minū glā sua et ut
alio nō nō reputare ex-
cellens Om̄ dealieno mālo
inuidiose letatio fuit ut
nō ei d̄p̄ in fortunā accidit
Tunc nō diffamatio et p̄ficio

int̄it. Qut exodio d̄q̄ ma-
lū voluit ut optauit aut in-
tulerit sine māia sine in-
t̄pe sine int̄bus aut in-
q̄nde Om̄ fama alt̄ḡ in-
mōdē aut auferre conatu-
rit. Qut est deſt̄ mōrora-
uit abſtulit n̄ hoc p̄ua sua
apud eū uel oulate māi te
aut fraudulenter plata
q̄mo bona q̄ alii m̄ſit
deco neganda n̄ bona al-
rī malicioſe exodio aut
invidia r̄timendo q̄ ſc̄te
nō fouebat ſibi detali fa-
ma iō clāuit illa bona
ſua obi ē t̄p̄ ſuiff 2lo.
q̄ talia referendi 3o ſim
dmc alii imponēdo et de-
co narrādo aut si non i-
pont p̄bi dmc taq̄ dū
n̄ m̄m̄at aut indiſtre
et incaute n̄ nārat coaz alij
nō nārat taq̄ dū ſubdu-
cio dimido iſte poſſ hor
uel illud feriffe. Qut dī
ſe detli audiuiffe quo dī
et talia feriſſ 29di em
ſmones qui minis qſue-
ti ſunt homib⁹ ecia minu-
it fama hominis incor-
dibus audicium qui minis
leues ſunt ad credidū
q̄to alt̄ḡ p̄tm v̄o adau-
gendo et agguando itaq̄
ndrando illud v̄o magi-
ſerit et ſuig quā multa-
te ſuit. Quarto alii p̄tm
aut alii deſt̄ ſuultu
māifestando nō ſuato
ordine qui inſona corec-
tione ſuadū ē 2m q̄ qſti-

uit dīo art 18 dimo Si per-
tauil m̄te ſe tuuo 29o n̄ quid
epo q̄ e deſt̄ ſuo bonū dicit
mala int̄cōe ſim ut ſi proq̄
ieuumat orat dat elemosinas
et c̄tā 49di facit et ali nō poteb
accuſare opa talia acuſat in
int̄cōe facientis dicēdo ipm
t̄la mala int̄cōe facit quā
tn int̄cōe detracto ignorat
q̄ inodde ē facientis Om̄ aliu
addet hēndū alii indupit an
detractores liberi audier et q̄pla-
nitā meis habuit maxic ep-
odio et muidia adeū cui deſt̄
bat Om̄ lepo aſe in fama ſup-
dictos aut alijs detractionis
mos ſatis facit et eiſ famam
eop et ſituē totalit̄ obnifit
aut vlt̄ debitu facit diſtulit
Qui c̄m app̄lū inuiste dāpna-
uit in fama nō ſom ſuiter
in hō p̄ccat ſet tenet ſibi fa-
ma appoſſe et ſituē v̄m ſuū
apud om̄s adquos p̄uenit
uocādo et vltate cofitudo p̄
h̄di v̄m detractum ſuit ſim
Si uo alionis detrapit quā
p̄impōcō ſli tūt et ſituat
p̄bi fama p̄ut p̄onit p̄talia
v̄a ego alias vobis tale de-
hor homi v̄nili petri nō rec-
datis m̄. In hor nec p̄utet
ēu t̄lēz ēē q̄ eo incontē et male
bonis ſu in hō p̄talia v̄a effa-
ciōra q̄ ad h̄c ſc̄t p̄nt. Et ſi p̄
nō ſonā istis aut ſimilidq̄ mois
app̄o et ſituē fama ſimuste
allata tūt p̄ccat h̄ ſc̄t p̄ nō
iſtituet reo alienas et dico q̄
mo q̄to fama ē p̄tioſō aūo it

Cruci viae capitale est ira
 et filie q̄ Gregorii mortis
 sunt quantum claram
 blasphemiam indignata ut ibi posse
 sit Circa hō viae ire et eius
 filias considerare confessus an libe-
 ter sine ea rationali et sepe ex-
 arserit in forte ira contumaciam
 Om̄ ista aliqui diu q̄ eū temuit
 et durante ea expulerunt eum filii
 multis cogitationibus amatoq; ab
 cogitauit diuersas vias fermi-
 dicandi et huius multiplex proponen-
 tu alii occidi. Om̄ mira sua
 a q̄n ea feruens sibi q̄ sibi mi-
 nuit et multo et dauerunt delibatoz
 et usq; roib; et sibi causauit mor-
 dinatoz immotib; manuā et alioz
 et mordorop ac et totis copioz
 et magis intelligua indebet
 clamore et q̄fusa et modinata
 locutoz. Om̄ epira h̄ta q̄ ḡrem
 tempserit et quipendit ipm
 adputando se indignu et vile
 q̄ de q̄bi facet an motu ire
 nequit iurauit aut etiā puer
 u q̄misit Om̄ aliqui inclitoz et
 alias blasphemauit vitupia
 Out vā iniuriosa q̄ deū dice-
 do Om̄ ḡrea p̄p̄mū grime-
 liose dixit vā obprobrioza
 et iniuriosa q̄ erat indiminu-
 toz honorib; sui Et specialiter
 q̄siderat an h̄di vā quantum
 prulerit aīo et iniurioe le dñi
 fama altis et diminuendi ho-
 norē eius Om̄ aliqui maledicunt
 optado q̄bi malū et p̄m malū
 eius et magis Om̄ male dixit
 et pentibus et superioribus suis
 et quis p̄sonis quib; plus tenebat

adamoc; et q̄uocia hō em
 aggruat p̄tm Om̄ dñi epira
 odio vel rancore vel alia
 ea consensu suū p̄duit an
 filiu deduc in altis ini-
 stū normitu legioz aut mo-
 te Om̄ epira si p̄missit
 mulier p̄gnante q̄ absq;
 riedat Et ita hō considerat
 an quoniam ea sunt abegy
 amotib; p̄uid p̄ue in uno p̄
 sanctas coesiu adlastiuā
 ordinatis p̄ue primā et
 quamē p̄ue palios nos
 malos p̄ue et q̄ Vnde p̄
 negligentē custodia p̄ue alit
 Om̄ epira odio aut rancor
 appetit et voluit alii cui
 iusta iusta vindictam
 tam inib; in honore inci-
 pe aut iuita totali Om̄
 aliqui interrogauit et actualit
 intulit ḡremo h̄di iniur-
 ia vndicta vbi non q̄
 vndicta fit p̄inflictoz ma-
 lii p̄sonalis ut p̄illatoz pene
 alio vel dampni incepit vel
 medius vel in honore Et
 h̄di vndictas aut pene
 inflittoz fit iusta quantio
 mōis q̄o n̄ iusta penaci
 qui n̄ meruit rotu infli-
 git ei qui pertauit p̄infli-
 git māis q̄ meruit q̄o al
 infert p̄ pena his en dñi
 nō et to tu infert dñi pe-
 na iusta p̄ nō bono nō et
 etiā iniuste Considerat q̄ hō
 et hō et p̄mo an epira aut

aut epalia ea infligit pena
ei qui ea non demeruit su
pena ista et dampnum fuit
in eo in honore suo mo
pe si viderat vulnus multi
tao suo occiso Et consider
an persona sit inope leso
fuit persona exiata aut in
rexi tali statu ostiuta qd
en affigunt pcam et pedes
incurit satis et ratus et an
huius de pena sine mala
intulit ei qui pertinuit p
in maioc; sibi intulit q
demeruit Si pponionata
intulit in non quauit dñm
iuris si qui pminuit eum
superior non fuit et inq non
huius iuris dcos aut omis
alium adiustic ordine et
omisit qto intulit pena
iusta in infligit ea non
bono suo nec recta in iusto ut
non ppq suac; publice iu
sticie aut pp bonu ipsius punit
si solu pp faciat appetitu
pul in alio persona et male
de quo delectat aut pp
ane glaz ut si ex hoc di
cat bonu ius pini aia aut stee
nu aut pul epodio et ratoe
et immalid ultia Qm qsidet
an voluit rema pete aut
lesp ase et iniuria poss hq
lesp no fuerit sibi subdit
ut sibi in quo subiti Qm
ase rema qmlii petentibus
indigentia denegauit Qm
ppm placacibus et litiis
repauit no quamod iuste

si epodio et rante et ut ali
ex aliqua negligencia aut pp
desertu expensam depdat iusta
cas Consideret an lesa ase in
corpe omisit satis facit aut
satis factos distulit vlt detu
et cui en altero tli amorem moy
in iuste vindicatio pponit fuit
Dampnificat inope p mode
pmutillac; aut p alia lesoz
no som ppetat con pceptu qd
no occides p et te sibi qm totius
et gmodosius p de isto damp
no satis facit pposse p m v
ponit Et tm Qtotu ex iuste
dit alio tenet adiua ad pscu
coz facienda pbi in ppualib;
equalite vite q abstrulit et q
et talibus p eualeancia p
si m ferti suspectabat a quos
puta pcc; mre aut ppm quos
tenet m pfectio ombo illis
adca ta vesti tucos quatu civ
abstrulit pmutillac; illis psonae
Demutillac; no aut alia lepi
one rapali dit id q d; p; q
tuto ppcunia et ita d; vnde
no som dampno q quis inc
xit p totu tempore vite sue qui
vpus pmissent mero abfriso
d; n ppondere expensis appo
picio incuracie vult h; ppla
caci lepi et consolaci sic aff
litti q ppetua de solao et pbi de
li mutillac; Dicit vltio q
et talibus plus lo sideranda
et mutillato paupl q duitur
plus in digebat medro abfriso

adiutorium quoniam requirendum
 Partum capitale est auaritia
 quod est immoderata amor
 ad dominum et possidendum
 bona utilia ut bona que
 sunt ordinata ad quietudinem nostram
 vite sicut sunt dormies vestes
 ager vinee nunc aurum argutum
 virtualia et retra opinilia cuius si
 lie etiam secundum spiritum si more sunt
 aqua est obdurate quod quietum
 cordic et inquietudo superflua
 sollicitudo et qua atqueienda custo
 dienda dispensanda omnia et
 violencia fallacia piniuria
 fraus et perditio quibus auaricia
 inactuenda bonis alienis con
 fessuris isti consideret et auar
 cia et eius filias omnia huius supra
 um et modicatu amores addiuntur
 as siue ad quietem utilia bona om
 na magna et per ephesum quod deo m
 in auunt et aliqui indignatus
 fuit quod non sibi sit certus puerius
 diuinitie et quod non oia sibi adiutorii
 sibi proprie succedunt omnes ab eo
 immorato beneficiorum dei si siue co
 tempserit omnes huiusmodi in modicatu
 temporalium quod fecit cum superflue
 et amore sollicitum tamquam temp
 alia atqueienda et custodienda et
 magnum dampnum et negligen
 tia qualium bonorum Et per magis
 an habuit tammodicatu amores
 ipsorum quod alij per huiusmodi arquicenda
 ac retinenda voluerunt et duo p
 atus suiss facit con precepta a
 deo aut proprium amores illa enim
 collatibus et grave peccatum si ecce
 impedita non quod exirent inactu
 omnes motu digni huiusmodi actus

exiunt et actualiter fecit quod per
 regnum dei et proprii amores
 ut an den alieno scientie
 timuit alio ad quem pertinebat
 scientie et nolente Out et
 ignorante Dicit enim propheti
 dissipatus si fruus est omnia
 in iuste dampnificauit in me
 bus suis utilibus si sibi
 ea quod vendo et perde aut
 cum iniuste impediendo in
 rebus iustis a persecutore quod
 est sibi debitorum omni
 aliena bona altius abstulit
 et sibi iniuste usurpauit inde
 feste et puolentia sic prea
 sumit aut onus et isto tempore
 sunt ne scire ut periret
 Et sed quidem an ergo dicitur
 rapta aut periret subtrah
 ta fuit sacra aut desarcu
 lato sublata huius enim est
 satellitum et affluat per
 omnes a quo subtrahitur
 quoniam rursum ad copia
 non valit ut sit ex parte et
 cepit cum vallo per amorem
 mensuram per omnes si recte
 aqua etiam vendit volum
 aut est vendiderit quod est
 prius ipsius per huiusmodi ut emptor
 deputata pollicenda expon
 taris usque ad eum tam omnes
 volum recte emere vilius quod fuit
 eius iusque prius et loquac
 sumus quod soluit an quod po
 net tempore sibi tradi omnesque
 collatibus deinde vim et opili
 tu non soluerunt poterunt vidi
 dicit talia proprie et valit et